



Energi-,  
Forsynings- og  
Klimaministeriet

## Besvarelse af spørgsmål stillet på Samråd D om åben dør-projektet i Jammerland Bugt

**Kontor**  
Energikontor I

**Dato**  
29. november 2018

**J nr.** 2018-3161

/ MESAJ

Jacob Jensen (V) stillede på Samråd D om Jammerland Bugt følgende spørgsmål som hermed besvares.

### Spørgsmål fra Jacob Jensen (V)

Hvis der bliver givet etableringstilladelse, hvor lang tid har European Energy da i givet fald til at gå videre i processen, samt hvornår kan projektet forventes nettilsluttet og færdigopført, hvis fristerne overholdes?

### Svar:

Energistyrelsen har oplyst mig om, at der i etableringstilladelsen, hvis den gives, vil blive stillet vilkår om tilladelsens varighed. Dermed gives der en frist for, hvornår vindmøllerne senest skal være opstillet. Denne frist forventes at blive sat til 5 år fra udstedelsen af etableringstilladelsen. Vindmøllerne skal derfor opstilles inden udgangen af 2024, såfremt der meddeles etableringstilladelse i 2019.

Etableringstilladelsen udløber, når der meddeles tilladelse til, at elproduktionsanlægget kan tages i drift med henblik på udnyttelse af vindenergi, og det vil være 5 år efter udstedelsen. Hvis der ikke kan meddeles elproduktionstilladelse efter 5 år fra udstedelsen af etableringstilladelsen, vil det blive vurderet, hvorvidt projektudvikler skal have dispensation fra fristen. Det vil afhænge af, om etableringen af møller er påbegyndt, i hvilket tilfælde det ikke vil være hensigtsmæssigt at lukke projektet ned.

Hvis projektudvikler ikke har påbegyndt etableringen af møllerne, når tilladelsen udløber efter 5 år, er det Energistyrelsens umiddelbare vurdering, at tilladelsen kan tilbagekaldes. Der vil i forbindelse med etableringstilladelsen blive stillet vilkår om, at projektudvikler skal lave en tidsplan for projektets gennemførelse, som Energistyrelsen løbende følger med i på statusmøder. Tidsplanen og statusmøderne skal være med til at sikre en rettidig gennemførelse af etableringen af havvindmøllerne.

Energistyrelsen har oplyst mig, at de forventer at kunne udstede en etableringstilladelse til Jammerland Bugt Havmøllepark i tredje kvartal 2019, under forudsætning af at VVM-redegørelsen kan godkendes. Herefter kan havvindmølleparken være etableret og nettilsluttet i 2024.